

Biblioteksverksamheten i Vaggeryds kommun 2022

Verksamhet: Biblioteksverksamheten befäste och utvecklade under 2022 samverkan med lokalsamhället. I fullmäktige beslutades under våren att biblioteken ses som ett nav för kommunens demokratiutveckling. Valskola för daglig verksamhet, mobilkoll för seniorer, uppsökande verksamhet av bibliotekarie och bibliotekspedagog på öppen ungdomsverksamhet och referensgrupp för kognitiv tillgänglighet är några delar i bibliotekets demokratiarbete. Utlånen ökade med över 20 % jämfört med tidigare år. Biblioteken i Hok och Hagshult har hållits öppna under året. En ny medarbetare började i höstas i Hagshult.

Bokklubb och filmklubb alternerar mellan biblioteken i Vaggeryd och Skillingaryd. Alfonskalas för barn hölls under hösten på Skillingaryds bibliotek och Afternoon Tea med författarbesök i Vaggeryd. Biblioteket var öppet på Frammedagen i Vaggeryd.

Vaggerydssurret, ett tvåårigt samarbetsprojekt med miljöinriktning tillsammans med Remida, tekniska kontoret, barn- och utbildningsförvaltningen och kommunledningskontoret, genomfördes i maj. Syftet var att stärka livsmiljöer för vilda pollinatörer. Förskolor och allmänhet deltog i aktiviteter med ljuskonstnär, besök av Kapten Kryp, tillverkning av insektshotell och digital utställning producerad på bibliotekets makerspace. Motsvarande aktiviteter kommer genomföras i Skillingaryd i maj 2023.

Makerspaceverksamheten är mycket efterfrågad och har under året haft aktiviteter riktade mot förskola, skola, gymnasium, daglig verksamhet, äldreboenden, allmänhet, andra bibliotek och internt inom kommunen (studiebesök). Verksamheten skulle kunna utvidgas ytterligare om resurser tillskotts, efterfrågan finns.

År 4 av det statligt finansierade Stärkta bibliotek-projektet fortsatte under 2022 med inriktning barn och unga. I juni fick biblioteket ytterligare 800 000 i nya SB-medel nu med inriktning på kognitiv tillgänglighet. Vaggeryds inriktning av stärkta bibliotek lyftes under året fram på Kulturrådets hemsida som ett gott exempel. I april 2023 är sista gången bibliotek kan söka Stärkta biblioteksmedel från Kulturrådet. Satsningen avvecklas från 2024. Detta är ett orosmoment inför framtiden: vad händer med den verksamhet för barn och unga som upparbetats under de år biblioteket fått statliga medel när dessa medel försvinner?

Vaggeryds bibliotek blev under 2022 nominerat till Årets bibliotek, en utmärkelse där den fackliga organisationen DIK lyfter fram välfungerande bibliotek för att uppmärksamma bibliotekens roll i ett demokratiskt samhälle. Juryn besökte Vaggeryds bibliotek och tittade på kriterier som användarvänlighet, organisation, stabilitet, kreativitet, utveckling, bestånd och förankring bland användare i samhället. Vaggeryds bibliotek gick vidare till finalplats. Vann gjorde Hultfreds bibliotek. Nomineringen har synliggjort Vaggeryds bibliotek både lokalt och nationellt och öppnat vägen för flera spännande samarbeten, t ex med Chalmers bibliotek som uppmärksammat Vaggeryds sätt att arbeta med UX.

Projektet Bokstart, i samverkan med BHV, förskola och familjecentral, finansierat med medel från Kulturrådet, har under året möjliggjort en kartläggning av språkutvecklande insatser för små barn. Nya Bokstartsmedel gör att projektet kan fortsätta under 2023.

Under den välbesökta Kulturhelgen i oktober anordnade bibliotekets medarbetare drive-in-bio för barn, författarbesök, föreläsning tillsammans med trädgårdsförening och andra aktiviteter.

Hälsocenter, som är knutet till biblioteket, har tagit fart ordentligt och haft fokus på att ta emot remisser från vårdcentral, FAR (Fysisk Aktivitet på Recept), skapa kontakter med föreningar, företag och hälsocenter i andra kommuner, föreläst i olika sammanhang, haft träningsgrupper och anordnat föreläsning med hälsofokus för allmänheten. Intresset för och behovet av hälsocenters verksamhet är stort. Från 1 januari 2023 har hälsocoachen en heltidstjänst finansierad av socialförvaltningen (40%) och regionen (60%, där 20 % kommer ägnas åt suicidprevention).

Biblioteksbesökare uttrycker i stort sett dagligen sin belåtenhet med att biblioteket i Vaggeryd nu finns i centrum. Biblioteket upplevs som mer tillgängligt och synligt i lokalsamhället och inbjuder till spontanbesök. Barnfamiljer besöker nya biblioteket i större utsträckning än tidigare och använder det som träffpunkt. Många har skaffat meröppet-taggar och trenden med att barn och unga själva besöker biblioteket på sin fritid har fortsatt.

Ekonomi:

Biblioteksverksamheten visar på ett överskott på 194 000 för 2022.